Proconsul et consules civitatis Gedanensis.

*CXXV. Nuncii ejusdem nobilitatis in eodem negotio  
ad Gedanenses scribunt.*

*In castris (ad Laternam). Septemb. 4.*

**S**pectabiles ac famati Domini fautores et amici singulares. Promptissima officia nostra Dominationibus vestris deferimus ac salva omnia optamus. Hesternam die Dominationum vestrarum literas respondi per tubicinem nostrum accepimus earumque tenorem abunde percepimus. Ex quibus intelleximus, Dominationes vestras pro impensa cura et labore, cui ex mandato dominorum confratrum nostrorum nobilitatis Pucensis et Mirachoviensis districtuum, ob optatae pacis restitutionem nos submisimus, magnas agere gratias promptumque erga nos animum, e converso declarare Dominationes vestras praeterea postulare, ut hic apud Sacram Regiam Majestatem, dominum nostrum clementissimum ac dominos senatores, nunc temporis hic praesentes, ulterius instemus, ut clementissime, clementer et favorabiliter eo tendere dignentur, quo ante omnia Dominationibus vestris forma seu notula decreti, in quo proscriptio tollatur, Dominationes vestrae in integrum restituantur, ac omnes et singulae offensae ex bellicis hisce tumultibus enatae aboleantur, per nos adferatur. Atque in eum finem Dominationes vestras suas sui que exercitus securitatis literas nobis transmittere, ac postremo easdem Dominationes vestras ex hortatu ordinum civitatis amice postulare, ut internuncii sui sibi remittantur, quemadmodum literae eae fusius demonstrant. Quod tandem gratiarum actionem Dominationum vestrarum attinet, non fuerat ea erga nos omnino necessaria. Nos etenim exiguum illum laborem, quem in hoc negotio impendimus, ex mandato confratrum nostrorum sincere ac benevolentissimo animo summaque promptitudine ac alacritate expeditivimus. Quod vero Dominationes vestrae posthabito novissimarum literarum nostrarum tenore aliud quiddam memoratum, nimirum notulam seu formam decreti, in quo proscriptio tollatur, pro exordio hujus tractationis, in contrarium iis, quae apud ipsam Sacram Regiam Majestatem novissime

tractata actaque sunt, postulent, magnam nobis parit admirationem. Licet enim in responso, quod a Dominationibus vestris novissime accepimus, exordii loco mentio facta fuerit, proscriptionem tollendam esse, inde tamen colligere non potuimus alia propterea magis necessaria ac majoris ponderis puncta et ex iis praecipue cautionem de confirmandis et conservandis omnibus et singulis civitatis libertatibus ac privilegiis non posse nec debere primum tractari; praesertim vero cum ratio ipsa testetur, reliqua nondum composita puncta, abolitionem quoque proscriptionis, subsecuturam esse. Praeterea quoque perpenso eo, quod recentia passim exempla, ac maxime ex Galliis nobis constent, ubi inter Majestatem Regiam, ejusque Majestatis R. subditos, quosdam regia partim stirpe oriundos, principesque viros non solum bannitos seu proscriptos, sed etiam honore et dignitatibus privatos summaque ignominia taxatos, rebus ad compositionem tandem urgentibus is observatus est ordo, quod primum omnes et singuli articuli controversi ex fundamento transacti, et tandem primum ante finalem omnium compositionem et confirmationem proscriptio sublata sit; nos itaque tam apud Sacram Majestatem Regiam, quam dominos senatores praesentes, una cum reliquis fidelibus harum terrarum incolis hic nunc temporibus praesentibus pro principio, quemadmodum novissimae literae nostrae testantur pro articulo principali, qui quasi fundamentum totius negotii est, cautione scilicet, omnes nervos intendimus, eam quoque divina favente gratia ita impetravimus, ut saepius ac optime memorata S. Majestas Regia omnes et singulas civitatis libertates, privilegia et immunitates in ea forma et modo iisdemque clausulis confirmaturam ac conservaturam se clementissime astringere dignata sit, quibus a divis praedecessoribus suis serenissimis inclytae memoriae Poloniae regibus civitati datae et quovis tempore confirmatae sunt. Praeterea quoque ablegato novissime ad Dominationes vestras tubicine nostro, eatenus elaboravimus, ut non solum nudam notulam seu formam cautionis, sed eandem in ipso originali sub sigillo regni regiaque manu fuerimus allaturi, quod etiam nunc in nostris est manibus. Quapropter eo graviori dolore afficimur, cum videamus ejusmodi res minus necessarias, quae

nimirum loco quodlibet punctum tractari debeat in medium proferri. Utut autem res sese habeant, facere non potuimus, quin tam apud Sacram R. Majestatem quam dominos consiliarios, pro notula decreti, in quo proscriptio aboleatur et omnes ac singulae offensae tollantur impetranda instanter sollicitaremus. Unde die hodierna in praesentia Sacrae Majestatis R. dominorumque consiliariorum in senatus frequentia a magnifico Domino vicecancellario ejusmodi tulimus responsum Sacrae Majestatis R. quidvis de nobis sentiendi praeberi occasionem, eo quod non ita pridem ex civitate redeuntes cautionem solummodo a Sacra Majestate R. sua instanter petissemus, civitas vero nunc ea posthabita denuo aliud quicquam postularet. Regiam tamen Majestatem id ipsum haud aliter quam dextre interpretaturam esse, ac quemadmodum Sacra Majestas R., quoties inter Regiam ipsius Majestatem et civitatem tractationes institutae essent, clementissime semper se declarasset, Regiam suam Majestatem proscriptionem sublaturam esse, ita eandem et nunc quoque in eadem sententia persistere, idemque facturam esse ante sacramenti praestationem facta inter suam Majestatem et civitatem per veniae deprecationem reconciliatione, ac de puncto placationis aliisque punctis necessariis finaliter convento. Hoc accepto a Sacra R. Majestate responso animadversoque cursum horum negotiorum ita dirigi, cogitationes omnes eo intendi, ut una cum civitate et multis aliis certissimum immineat exitum, coepto tamen non destitimus, sed subjectissime rogantes impetravimus, ut nobilitatis nomine et has quoque literas ad Dinationes vestras ablegaremus. Rogamus itaque et hortamur easdem summopere et pro extremo, ut prout totius ejus civitatis salutis patriaeque et harum terrarum incolumitatis interest, ne jam instans periculum omnia alia damna et incommoda superet ac postrema prioribus fiant deteriora. Nunc demum rejectis vanis quibusvis persuasionibus negotium hoc mature ac meditate considerent ac judicent ipsimet, sitne operae pretium de eo disputare, quod non minus commode tam in tractationis medio, quam in ipso principio fieri queat, finalem quoque super his declarationem suam quam primum ad extremum die crastina primo quoque tempore perferri nobis curent. Quam primum enim ea nobis

perlata fuerit ac nos fidelia benevolaeque monita nostra nihil ponderis apud Dominationes vestras habuisse atque obtinuisse intellexerimus, ad nostros nos recipere statuimus. Atque haec sunt, quae Dominationes vestras literis eorum respondendo, (quod Deum testamur) sincere et candide, celatas esse nolimus. Quas Deo omnipotenti hisce commendamus. Datum in castris regiis 4<sup>a</sup> Septembris anno 1577. Promptissimi Sinceritatum Dominationum vestrarum.

Reinholdus Krokowski.

Josua Janowski.

Valentinus Uberfeld.

*CXXVI. Gedanenses ad nuncios ejusdem nobilitatis  
in eodem negotio.*

Gedani. Septemb. 5.

Salutem officiosam cum exoptatione divinae gratiae, adoptatum et firmum pacis statum. Generosi et nobiles amici favorabiles, boni et singulares. Generositates vestras celare non possumus, quod earundem literae hesternae die in regiis castris datae vesperi hora octava per praesentium tibi cinem bene redditae sunt. Ex quibus iterum intelleximus in Generositatibus vestris nullam diligentiam possibilem ad reducendam pacem desiderari, pro quo officiose et diligenter gratissimus cum oblatione, hoc ipsum per occasionem libenter nos demerituros esse. Quod autem literas ipsas attinet, quando quidem ex eisdem animadvertimus apud Regiam Majestatem dominum nostrum clementissimum Generositates vestras quaedam obtinuisse, de quibus nobis cum Generositatibus vestris varie colloquendum necesse esse arbitramur, proinde perofficiose petimus, ut eo ipso et aliis, quae praeterea ad reducendam dilectam pacem accommodata apud se habent, non gravate primo quoque tempore huc se conferant, ut deinceps Dei beneficio ea assumantur, quae ad communem statum tranquillitatis expediunt; quem ut Optimus Maximus tanquam verus prin-

ceps pacis, ex paterna benigna sua gratia clementissime concedat exoptamus. Cujus clementi protectioni Generositates vestras fidelissime commendamus. Datum Gedani 5 mensis Septembris, anno Domini 1577.

Proconsul et consules civitatis Gedanensis.

Quandoquidem etiam Generositates vestrae de nunciis nihil responderunt, nos vero prospicimus negotia ista per liberationem eorundem multum juvari posse: idcirco adhuc perofficiose petimus, ut Generositates vestrae diligenter instent, ut ad definienda haec negotia una admittantur. Generositates vestrae per tibicinem prius nobis significant, ut intelligamus, quomodo gerere nos debeamus.

Proconsul et consules civitatis Gedanensis.

---

CXXVII. *In eodem negotio Gedanenses.*

Gedani. Septemb. 7.

Prompta officia nostra optata Generositatibus vestris divini numinis gratia iisdem deferimus.

Generosi ac nobiles fautores ac amici. Generositates vestras celare nequimus, literas earundem in castris regiis ad villam Prausth datas hodie a prandio circiter horam primam bene nobis allatas esse. In quibus nobis significant velle se circiter decimam vel undecimam huc adventare et de unico cautionis privilegiorum et libertatum puncto nobiscum conferre. Tempus vero quod attinet, id ipsum effluxit, literis vestris tribus post id horis nobis allatis: ideoque pluribus de eo mentionem facere supervacaneum esset. Colloquium vero quod attinet, in memoriam ex Generositatum vestrarum prioribus literis nobis revocamus, eas non solum de eo, sed etiam omnibus aliis punctis colloquium habere nobis obtulisse.

Quod si in eadem sententia etiam nunc persistunt idque in mandatis habent, declarationem earum in diem Lunae, Deo volente, praestolabimur. Nec ulla quidem ratione consultum nobis esse videtur, Generositates vestras citius huc vocare ob animorum exacerbationem, quam ob horrenda et inopinata in bonis civitatis incendia, quae parva indicia ad pacem praebent apud omnes civitatis incolas experimur, Generositates vestras divinae protectioni hisce commendantes.

Datum Gedani 7<sup>a</sup> Septembris anno 1577.

Proconsul et consules  
civitatis Gedanensis.

*CXXVIII. Nuncii nobilitatis districtuum Pucensis  
et Mirachoviensis scribunt Gedanensibus.*

In castris ad villam Pruszcz. Septemb. 7.

**S**pectabiles ac famati amici et fautores singulares. Delatis promptissimis officiis nostris divinaque Dominationibus vestris imprecata gratia, iisdem praesentibus amice significamus, statutum nobis esse juxta literas responsi earundem divina favente gratia, hora decima vel undecima aut circiter Dominationibus vestris adesse. Cum vero una cum magnificis dominis senatoribus apud Serenissimam R. Majestatem, dominum nostrum clementissimum, nos, cujus jam antea mentionem fecimus, articulum principale, cautionem nimirum de confirmandis civitatis privilegiis, libertatibus et immunitatibus subjectissime obtinuerimus, eandem cautionem Dominationibus vestris una adferemus, et quod eum articulum attinet, de eo solummodo cum Dominationibus vestris, prout res postulabit, conferemus. Quod an Dominationibus vestris commodum sit, ut per praesentium exhibitorem nobis significant, rogamus, ut quomodo secundum responsum earundem gerere nos debeamus intelligamus. Quod vero internuncios

vestros attinet, ut negotiis seu tractationibus hisce iisdem adesse concedatur, id nondum impetrare potuimus. Cum vero in negotio hoc ulterius procedetur ac id ad transactionem se inclinaverit, tunc fieri id posse non dubitamus. Atque haec Dominationibus vestris responsi loco celare nolimus. Quos Deo omnipotenti hisce commendamus. Datum in castris regiis ad villam Prausth 7<sup>a</sup> Septembris anno 1577.

Dominationum vestrarum studiossimi:

Reinholdus Krokowski,

Josua Janowski.

Valentinus Uberfeldt.

*CXXIX. Technae Gedanensium describuntur.*

Gedani (?). Septemb. 11.

**H**onesto et docto Caspary Cheszelio, amico meo faventi, Regiomonti.

Honeste et docte amice. Postquam lator quarta hujus mensis hinc proficiscebatur, sperabam ipsum jam pridem ad te venisse. Hodie tamen huc reversus est, fugatus ab Elbingensibus navibus et ex magno periculo, ut ille narrat, elapsus Regiam Majestatem infectare cum exercitu suo recessisse, jam antea procul dubio rescivisti. Magnum dat damnum combustionem multorum pulchrorum aedificiorum et pagorum, cujus causa nobilitas Putzick Dirschouia et alia loca plectantur, jam enim eruptio decreta est, ut omnia quaecunque intra decem vel duodecim miliaria continentur, igne vastentur. Deus avertat omne malum. Castris mane motis, quatuor magnae bellicae naves et una longa Galea dicta, regi Daniae pertinentes, circiter septimam horam vesperi advenerunt pulvere, globis et copioso milite bene instructae. Et hac ipsa hora adhuc hic sunt decem permagnae bellicae naves et sex galeae milite bene instructae Dano pertinentes, in quem usum, tempus docebit. Mea opinione Regia Majestas per castrorum motionem magnum declinavit malum, adversus Elbingam et Regiomontem iterum aliquid molietur

et hoc ipsum brevi dns Joannes Proit et dns Michael Sievert hodie vel cras in Daniam proficiscentur, vereor, nihil boni ibidem conclusum iri, vulgus est cordatus et alterius domini cupidus. Omnipotens conservet nos benigne apud regnum Poloniae. Bone amice, Joannes Wend tibi bene notus hesternam die nave Regiomonte huc venit, far et alias merces afferens; arbitror eum, quasi in Pomeraniam navigaturus esset, vectigal solvisse. Hic Wendt, te hic defert, pessimeque de te loquitur, quemadmodum et coram senatu se declaravit neminem in universo Regiomonte Gedanensibus vehementius adversari, rebus, corporibus et vitae ipsorum insidiari, quam tu. Facias itaque hunc nebulonem observari, si Regiomontem vel Elbingam reversus fuerit, quo comprehensus in Wallachiam vel Tartariam abducatur, quoniam id ipsum bene meruit. Scotus quidam in Dengneta habitans, cui navis sua accepta est, vehementer de te queritur, affectat domum tuam in corapsulationem damni sui. Nolle palam fieri suppellectilem tuam in mea esse custodia, vix tuta foret. His Deo te incolumem commendo. Undecima Septembris anno 1577.

Nemini hominum me nominabis literasque meas igni trades, alias de corpore et vita mea actum esset.

*CXXX. A Gedanensibus ad nuncios nobilitatis districtuum Pucensis et Mirachoviensis in negotio controversiarum Gedanicarum.*

Gedani. Septemb. 14.

Postquam illi, qui ab ordinibus civitatis hujus deputati sunt et omnium ordinum responsum primo spectabili senatui, deinde omnibus ordinibus retulissent, quod dni nuncii, perlecto hoc suo responso, et illo quoque, quod antea districtibus Pucensi et Mirachoviensi datum fuit, sese declarassent, se aliam resolutionem ab ordinibus expectasse: et ut nihilominus in eo negotio latiores progressus fierent,

ostendissent, sibi spem reliquam esse, se negotium hoc apud S. Majestatem Regiam, dominum nostrum clementissimum, ad alias rationes et modos directuros.

Primo, ut civitas ex bannitione eximatur.

Secundo, ut civitatis detenti internuncii liberentur et huc remittantur.

Tertio, ut nunciis civitatis Marieburgum ad comitia pro terminandis omnibus ipsis controversiis mittendis, salvos conductus tutos commeandi et remeandi obtineatur.

Quarto et ultimo, quod si inter Regiam Majestatem et civitatis internuncios res controversae non ad finem deducerentur (sperare nuncios eo negotium redigi posse), ut Sacra Regia Majestas nonnullos consiliariorum suorum juramento debito relevet ipsisque has causas decernendas et definiendas committat. Ut tandem haec causae latius serpentes terminentur et belli motus ad loca magis necessaria transferantur, quae sic a nunciis oblata, ordines bene ponderarunt et expenderunt et principio gratias quam maximas dnis nunciis hac pro sollicitudine et cura agunt.

Quod primum punctum bannitionis attinet, familiarissime petunt, ut eundem apud Sacram Majestatem Regiam, dominum nostrum clementissimum, eo redigant, ut civitas e bannitione, in quam innocenter devenit, eximatur et quod simul ad abrogationem bannitionis spectat, ut civitas in integrum restituatur, hoc est, ut plene pristinis honoribus, dignitatibus, pacifico usui et fruitioni omnium suorum jurium, privilegiorum, libertatum, consuetudinum, antiquorum dominiorum, bonorum terrestrium tam publice quam privatim, pro eo ut antecessores ipsorum iisdem omnibus usi sunt, sublatis omnibus gravaminibus, sine quolibet impedimento et detrimento restituantur. Item, ut omnes et singulae offensae et injuriae, quae circa belli tempus tam publice quam privatim inciderunt, tollantur, abrogentur, perpetuis temporibus remittantur et oblivioni tradantur, et ut dni nuncii hujus rei monumenta fide digna sub manu Sacrae Majestatis Regiae et regni sigillo ordinibus vel ipsi adferant, vel per aliquem fidum perferri curent, ut dictis monumentis ordinibus caveatur, quod omnia in comitiis publicis praedicto modo proprio

motu sine ipsorum instantia et sollicitatione plenarie confirmantur et roborantur.

Secundum punctum ratione liberationis internunciorum civitatis quod attinet, petunt ordines officiose et diligentissime, ut Dni nuncii elaborent et enitentur offerentes non verbo tenus, sed re ipsa gratiam cum oblatione, hoc ipsum se per occasionem libenter demerituros, quando quidem suspitio multa per hoc tolletur dictique detenti in negotio multum boni praestare poterunt.

Tertium punctum quod attinet, in quo nuncii officia et studia sua offerunt de procuratione literarum passus internunciis civitatis commeandi et remeandi ad comitia Mariaeburgum profecturis, pro ea benefica voluntate ordines quam maximas habent gratias.

Exponentes autem gravitatem causae et rem pene impossibilem esse incolas civitatis eo adduci posse, ut quemquam cum plena facultate ad comitia ablegent causasque tantas certis personis deligent atque comitant. Deinde quod difficultates maximas pariturum foret, si dubii aliquid circa aliquem punctum incideret, quemadmodum raro in tantis negotiis consensus reperitur, sicque ad omnes ordines et civitatis inquilinos et pro ampliori deliberatione, qui simul omnes statum rerum cum omnes tangat cognoscere cupiunt referri et ab eisdem resolutionem et declarationem peti necesse foret. Proinde petunt, ut dni nuncii in hoc incumbant, postquam praedictos articulos expediverint, ut Sacra Majestas Regia aliquas e medio senatu non suspectas et pacis amantes personas cum plena potestate omnia et singula negotia terminanda, ad nos mittere dignetur. Qui citius decies, si dubietas aliqua incideret, apud Sacram Majestatem Regiam, quam per nostros apud ordines et cives hujus civitatis fieri posset, resolutionem impetrare possent.

Accedit, quod non solum ordinum verum etiam privilegiorum et documentorum ad causam spectantium, quae nunciis non facile creduntur, copiam in civitate habituri forent. Ita ut ordines non dubitent, hanc potissimam et optimam rationem futuram, quae causae huic consuli posset, erigunturque in eam spem, omnes istas controversias et periculum serpens Dei beneficio bene componi et ad optatum finem

perduci posse, ad quod benedictionem Dei et gratiam pro sua parte ex totis praecordiis optant.

Existimant itaque, si praescripta ratione in hisce rebus procedetur, non dubitantes de dnorum nunciorum fideli diligentia et promotione, quorum operam diligentissime et officiose requirunt, quarti et ultimi puncti mentionem necessariam non esse futuram. In majorem fidem sigillo civitatis munitum. Datum Gedani 14<sup>a</sup> Septembris anno Domini 1577.

CXXXI. *Idem Gedanenses ad eosdem nuncios in eodem negotio.*

Gedani. Septemb. 14.

Officiosam salutem nostram cum exoptatione divinae clementiae ad felicissimos rerum omnium successus inprimis Generositatibus vestris deferimus. Generosi ac nobiles fautores et amici singulares. Generositates vestras celare nequimus, literas ipsarum praeterita decima Septembris in Brugga datas undecima ejusdem per praesentium exhibitorem bene nobis allatas esse. Ex quibus prolixè intelleximus, quam sollicitae Generositates vestrae in communibus negotiis denuo fuerint, ac apud Sacram Regiam Majestatem et dominos senatores tantum laborando profecerint, ut non solummodo de unico eo, cujus in prioribus literis facta est mentio articulo, sed de ceteris etiam omnibus colloquium nobiscum instituere ipsis concessum sit. Cupere itaque se in absentia collegae ipsarum, ut eisdem significarem licerene sibi per nos ad colloquium et circa quod tempus sese huc ad nos conferre.

Nos itaque acta officiosa gratiarum actione pro impensa cura et sollicitudine, amici responsi loco Generositates vestras celare noluimus nihil nobis fuisse antiquius vel exoptatius quam cum Generositatibus vestris, quibus rerum nostrarum status apprime notus est, ulterius in hoc negotio procedere et postulatam colloquium instituere. Cum vero ad alios inter-nuncios res jam devenerit, nec satis assequamur, quomodo cum

binarum simul legationum hominibus rem commode tractare possimus, amice Generositates vestras hortamur et rogamus, ne propter communem carae patriae salutem negotium hoc ita haerere permittant, sed ad nos internuncios, quibus fortasse de rerum nostrarum fundamento tantummodo constat se conferant, ac una cum ipsorum generosorum Dominationibus negotium hoc ad exoptatum et tranquillum finem haud gravatim promoveant. Hoc quemadmodum ad restitutionem dilectae pacis et communis salutis conservationem spectat, ita et nos quoque de Generositatibus vestris e converso amice promerituros recipimus, easdemque Dei omnipotentis protectioni hisce commendamus. Datae Gedani 14 Septembris anno 1577.

Proconsul et consules civitatis  
Gedanensis.

*CXXXII. Capitulatio eorum, quae per internuncios  
nobilitatis districtuum Pucensis et Mirachoviensis cum  
Gedanensibus acta sunt.*

Apud Sacram Regiam Majestatem, dominum nostrum clementissimum, variis de causis praefatorum districtuum nobilitas humillime supplicando intercessit, ut S.R.Majestas ad pacem cum Sacrae R.Mtis suae civitate Gedanensi ineundam clementissime flecti se pateretur.

Quo facto S. R. Majestas internunciis memoratorum districtuum, Reinholdo Krokowski, Josuae Janowski et Valentino Uberfeldio clementissime concessit, ut Gedanum proficiscerentur ac quid Gedanenses pro pace a S.R.Majestate sua impetranda proposituri essent, ex iis cognoscerent, ea tamen lege, ne dictis internunciis cum Gedanensibus quamvis disputationem vel tractatum inire facesset. Memorati itaque internuncii Gedanum profecti, nobilitatis praefatorum districtuum nomine, quid animi Gedanensibus ad pacem constituendam esset, ex iisdem dedicere, ac nonnulla cum ipsis

hisce de rebus contulere. Quibus Gedanenses omnia acta quae inter S.R.Majestatem, dominum nostrum clementissimum et sese ventilata esse affirmant, obtulere, iisdem docere conantes, sibi toto hoc tempore pace nunquam quicquam antiquius fuisse, inque conservanda maxime se studuisse. De nonnullis praeterea articulis dictis internunciis seorsim mentionem fecere, de quibus ultro citroque cum iisdem collocti sunt. Nimirum nunquam se in animum induxisse, ut ab inclyto Poloniae regno recederent atque ab eo se avellerent, sed etiamnum in debita erga id ipsum fide, utpote fideles S.R. Majestatis subditos, persistere paratos esse. Veniae quoque deprecationem atque sacramenti praestationem, tanquam S.R. Majestatis subditos se non denegare. Rogare tamen se quo facilius et commodius exacerbati civium animi sedari possint, ut S.R.Majestas, dominus noster clementissimus, de jurium, privilegiorum ac immunitatum, longoque usu receptarum consuetudinum confirmatione literis suis regiis clementissime sibi cavere dignetur, donec sopitis reliquis omnibus articulis, de quibus hactenus inter S.R.Majestatem et civitatem conveniri non potuit, S.R.Majestas Gedanum feliciter adveniat et confirmationem eorum realiter praestet.

Hoc vero cum fundamentum sit, in quo tota pacificatio consistat, necessarium esse dicti internuncii duxere, ut S.R. Majestatem pro impetratione ejusdem cautionis ante omnia humillime roarent.

Aliorum quoque praeterea punctorum, de quibus cum S.R. Majestate ipsis nondum convenit mentionem fecere, abrogationis videlicet gravaminum suorum, solutionis ducentorum millium florenorum, cassationis decreti proscriptionis aliarumque laesionum, quae toto hujus belli tempore utrinque acciderunt, abrogationis quoque negotiorum commissarialium et his similium. Cum vero praefatis internunciis non fuerit concessum, ut jam antea dictum est, cum Gedanensibus quamcunque inire tractationem, suo solummodo nomine, quid de unico puncto, abrogatione scilicet negotiorum commissarialium sentirent, Gedanensibus in hunc finem communicarant videri sibi eam abrogationem multis de causis non facile obtentam iri; petendum vero hoc potius esse, ut S.R.Majestas literis suis regiis testatum faciat,

negotiis iis commissarialibus civitatem eam in posterum non esse gravandam, nisi in quantum juribus et privilegiis ipsorum correspondeant.

Reliqua vero puncta dictis internunciis visum fuit per alicujus dignitatis et magnae existimationis viros transigenda esse. Gedanenses e contra se in hunc modum declarant, si privilegia civitatis in suo esse permanere debeant, negotia commissarialia omnino esse tollenda. Internuncios tamen data ipsis sua ex petitione summopere rogarunt, totis viribus in hoc negotio eniterentur magnificosque dominos senatores ceterorumque harum terrarum districtuum nobilitatem monerent, ut suas quoque partes apud S.R.Majestatem pro pace impetranda interponant. E contra se in omnibus id quod obsequentes et fideles decet subditos, praestare paratos esse, multis id genus aliis annexis.

Praecipui vero nonnulli ex primariis civibus memoratis internunciis significarunt, communitatem ejus civitatis si S.R. Majestas indictae civitati privilegia ipsorum et immunitates salvas et illaesas conservatura sit, aliaque quae humillime petierunt concessura, dimisso quam celerrime exercitu suo, non solum portas civitatis, sed areas quoque et cistas aperturam et partem facultatum suarum, ubi opus sit, communicaturam.

Quapropter saepius memorati internuncii nomine universae nobilitatis S.R.Majestatem humillime obtestantur, patiantur S.R.Majestas se miserrimorum suorum subditorum hic in confinio habitantium rebus afflictissimis moveri ac pacem cum Gedanensibus clementissime constituere dignetur.

---

*CXXXIII. Stephanus rex ad Elbingenses scribit se  
Casparum Bekessium ad portum tuendum misisse.*

Mariaeburgi. Septemb. 16.

**S**tephanus etc. Spectabiles et famati fideles nobis dilecti.  
Mittimus ad Fid. vestras praesidii causa magnificum Casparum Bekessium de Corniath virum gravem et rei militaris

peritum una cum certo numero militum nostrorum Ungarorum tam peditum quam equitum, quos nunc ad manum habuimus; cui id commisimus, ut communicato cum Fid. vestris consilio diligenter ea pericula, quae portui Elbingensi et vicinis istic locis a classe rebellium Gedanensium imminere feruntur, propulset et propellat. Huic igitur, quod attinet ad totam ejus negotii gerendi rationem et ad alia quae ad eandem rem pertinent, volumus, ut Fid. vestrae consilio et auxilio atque quavis ratione praesto sint. Bene valeant. Datum Marienburgi XVI die mensis Septembris anno Dni 157 regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

*CXXXIII. Stephanus rex ad eosdem Elbingenses  
in negotio dandorum hospitiorum militibus Hungaris.*

Mariaeburgi. Septemb. 16.

Stephanus etc. Spectabiles et famati fideles nobis dilecti. Mittimus Fid. vestris praesidii causa milites Ungaros, nam Germanos quos a nobis petierunt, hoc tempore non habemus; iis igitur militibus hospitia in suburbio novae civitatis Fid. vestrae assignent. Qui cum omnia praesenti pecunia sunt comparaturi, curent quoque, ut illis ea, quae ad victum pertinent venalia suppeditentur, nec vero ab illis ulla damna timeant, severe enim illis jussimus, ne ulli hominum quicquam detrimenti faciant, sed officio duntaxat suo satisficientes in praesidium cujus causa a nobis mittuntur, diligenter incumbant. Ac nos quidem, si adhuc majoribus copiis Fid. vestrae egerint, majores quas ipsa necessitas postulaverit mittere ipsis parati sumus; illud vero quod Regiomonto ad Fid. vestras de multis navibus magnoque militum numero instructis Dani et Anseaticarum civitatum scriptum est, rumorem vanum esse existiment. Neque enim rebelles illi ulla alias naves habent nisi eas, quas hactenus habuerunt, nec pluribus militibus instructas, quam ad summum mille et quingentis. Bene valere ipsas cupimus. Datum in arce nostra Marienburgi.

gensi XVI die mensis Septembris anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

*CXXXIV. Significatoriales literae quibus denunciatur  
Regiam Majestatem praefecisse magnificum Gasparum  
Bekiesz super milites Ungaricos contra Gedanenses  
Elbingam invadentes.*

Mariaeburgi. Sept. 16.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis, quod cum exploratum haberemus classem rebellium Gedanensium in mari Chab dicto vagari atque excursionem tum in portum Elbingensem, tum in alia loca facere velle; cumque Elbingenses ea de re nos certiores facerent, atque ut illis praesidium aliquod mitteremus a nobis postularent: idcirco visum est nobis Elbingam praesidii causa certum numerum equitum ac peditum Ungarorum mittere. Quibus, ut meliorem operam istic nobis et illi civitati navarent, utque sub disciplina militari commodius regerentur, neque ulli hominum quicquam molestiae et detrimenti afferrent, praefecimus magnificum Casparum Bekessium de Corniath virum gravem et rei militaris peritum. Quod ad omnium et singulorum, quorum interest, nominatim vero civitatis Elbingensis noticiam deducentes, mandamus, ut memoratum Bekessium uti militum nostrorum istic praefectum et hominem multis nominibus nobis meritum debito honore prosequantur et in propellendis propulsandisque periculis ac excursionibus, quae a praefata classe rebellium illis locis imminent, communicato cum ipso consilio eum omnibus modis et quavis ratione juvent. Pro gratia nostra et debito officii sui secus non facturi. In cujus rei fidem sigillum nostrum praesentibus literis

est appressum. Datum Marienburgi XVI die mensis Septembris anno Domini 1577 regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex.

*CXXXV. Reinoldus Krokowski et Josua Janowicz  
ad Regiam Majestatem in negotio Gedanico.*

Brugk. Septemb. 17.

Serenissimo ac potentissimo principi et domino, domino Stephano ejus nominis primo, regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniae-que nec non Transylvaniae principi, regi et domino nostro clementissimo.

Serenissime rex, potentissime princeps ac domine clementissime. Sacrae Regiae Majestati Vestrae promptissima obsequiorum nostrorum studia humillime deferimus. Serenissime rex ac domine, domine clementissime. Allatis nobis nuperrime in castra ad villam Praust Gedanensium literis, quibus nobis significabantur, si de omnibus articulis, inter S.R.Majestatem Vestram et civitatem adhuc controversis colloquium cum ipsis instituere vellemus, concessam tunc nobis fore liberam sub securitatis ipsorum literis in civitatem ultro citroque commeandi facultatem, dignata est S.R.Majestas Vestra colloquium id per collegam nostrum generosum Valentinum Uberfeldium clementissime nobis concedere. Cum vero generosus Joannes Taube, dicto collegae nostro a S.R. Majestate Vestra discedenti, iturum se ex permissu S.R.Majestatis Vestrae in urbem expossuisset ac simul rogasset, ne sibi impedimento esse vellemus, sed donec civitate redisset ingressum nostrum in eam differemus; nos nihil magis quam patriae nostrae totiusque reipublicae communem pacem et tranquillitatem optantes, libentissime ipsius postulatis ac-

vimus. Nihilominus tamen, ne quid in nobis desiderari posset, ac ut exploratiores Gedanensium animos haberemus, literas denuo ad eos dedimus ac responsum ab ipsis accepimus, cujus exemplum ex germanico idiomate in sermonem latinum translatum S.R.Majestati Vestrae transmittimus. Ex quo ipsorum responso cum malle eos nobiscum, quam cum aliis quibusvis internunciis de articulis ad pacis restitutionem spectantibus agere intellexissemus, ac ut ad se nos conferre non gravaremur, literis ipsorum amice invitaremur. Nec tamen quid per praefatum Joannem Tauben S.R.Majestatis Vestrae, quemadmodum ex Gedanensium literis percepimus, legatum, apud ipsos actum esse nobis constaret, Sacrae quoque R.Majestatis Vestrae animus, quod in dicto negotio ulterius a nobis fieri requirat, omnino nos laterat. Consultum nobis visum fuit, ut ad S.R.Majestatem Vestram superius memoratum collegam nostrum ablegaremus, qui S.R.Majestatis Vestrae voluntatem et quid facto demum opus sit, humillime cognosceret. Sacram itaque Regiam Majestatem Vestram, dominum nostrum clementissimum, ut quid a nobis fieri velit, eidem benignissime significare non dedignetur, subjectissime modis omnibus rogamus. Quo ad nos perlato, fidem et humillimam obsequentiam nostram S.R.Majestati Vestrae probando parati erimus cum collega nostro ejusdem S.R.Majestatis Vestrae mandata, nulla interposita mora, pro viribus exsequi ac quemadmodum fideles decet subditos, nihil omnino, quod nostrarum erit partium, in nobis desiderari patiemur, Sacram Majestatem V.R. almae divini numinis protectioni ad felicissimos rerum omnium successus, florentissimumque regimen diu incolumem nobis et reipublicae conservandam commendantes. Datae in Brugk die 17<sup>a</sup> mensis Septembris anno 1577.

Sacrae ac serenissimae R.Majestatis Vestrae,  
Fidelissimi atque obsequentissimi subditi:

Reinholdus Krokowski.

Josua Janowicz.

CXXXVI. *Joannes Neodicus Elbingensis creatur nobilis.*

Mariaeburgi. Septemb. 18.

In nomine Domini amen. Cum ea, quorum sempiterna et perennis memoria exstare debet, literarum munimentis ab oblivionis injuria vindicari soleant, proinde nos Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Culmensis, Elbingensis, Pomeraniae, Livoniaeque etc. princeps Transylvaniae, significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis praesentibus et futuris. Cum non modo doctrinae et virtutis egregio multorum praestantium et praeclarorum virorum testimonio ornatus, sed et imaginum et equestris ordinis jure decoratus sit Joannes Neodicus syndicus civitatis nostrae Elbingensis indigena, praeterea quoque fidem et studium suum singulare civitati nostrae Elbingensi, nobis quoque difficilibus rebus probarit, nos etiam exstare aliquam significationem nostrae et voluntatis et opinionis de ipsius virtute et industria volumus; etenim eos praecipue dignos favore et honore omni judicamus, qui ad virtutis commendationem, doctrinae quoque et fidei ac constantiae cultum in Republica tuenda conjungunt; quapropter cum et in ingenuarum optimarumque artium et in juris civilis praeclaris studiis non sine fructu versatus sit et operam suam fidam civitati nostrae Elbingensi navarit hactenus, navaturusque sit deinceps, nos sponte lubentique animo eadem ornamenta illi auctoritate regia decernimus, approbante procerum regni nostri inclyto senatu. Ad haec liberos utriusque sexus ex ipso legitime aut natos, aut nascituros, eorundemque posteros omnes creamus vere nobiles atque in numerum inclyti Regni nostri Poloniae nobilium cooptamus. Itaque hunc Joannem Neodicum liberosque ac posteros ejus omnes, harum literarum testimonio, renunciamus vere nobiles, tanquam de domo ac prosapia nobilium a quatuor paternis ac maternis avis pro-

creatos. Tales item nobiles ab omnibus universis et singulis cunjscunq̄ue conditionis, eminentiae, status, gradus aut dignitatis existant, illos dici, nominari et haberi volumus. Facimus etiam illi liberisque illius ac posteris omnibus potestatem nunc et deinceps in perpetuum ubicunq̄ue locorum ac terrarum, in rebus spiritualibus ac temporalibus, ecclesiasticis ac profanis, denique in quibuscunq̄ue rebus, quarum mentio discrete hic fieri deberet; nec non in omnibus et singulis honestis exercitiis, negotiis et actionibus, ut illis honoribus, dignitate, feudis, officiis, immunitatibus, praerogativis, libertate, insignibus et privilegiis gaudere, uti et frui possint, quibus ceteri regni nostri Poloniae vere nobiles de equestri prosapia a quatuor paternis et maternis avis geniti et procreati utuntur, fruuntur ac gaudent. Porro ad hunc equestris ordinis gradum conferimus etiam et attribuimus illi insignia eadem videlicet: clypeum colore argenteo seu candido, continentem capreolum nativo colore in altum erectum, caeruleo colli leniter acclivi insistentem, cujus in ore gladius est capulo aureo, cornibus item in capite aureis, galeam vero cancellato ore; addimus et coronam eidem auream regalis nostrae munificentiae singulare et praecipuum monimentum. Et in galea cujusque corona, item alium capreolum media corporis! parte erectum, simili, qua in clypeo figura, adjunctis tamen in dorso ejus duabus alis, unâ candida seu argentea, alterea caerulea; postremo tegumenta clypei et galeae distincta duobus coloribus, caeruleo et argenteo seu candido, quemadmodum haec omnia exactius pictoris ingenio ac manu depicta, in medio harum literarum cernuntur. Id vero insigne apte convenit homini non ignavo, sed ad veram gloriam et virtutem omnem tam togatam quam militarem excitato. Nos igitur et illud ipsum insigne illi et heredibus illius tradimus, virtutum et fidei ipsius decus et monimentum sempiternum, quo ad virtutem et gloriam et posteris illius accendantur. Illud perpetuo in omnibus honestis actionibus et expeditionibus in seriis vel ludicris certaminibus, in proeliis, duellis et quibuscunq̄ue pugnis, vexillis, tentoriis, scutis, sigillis et annulis, monumentis, sepulchris, praediis, aedificiis, tabulis, picturis, nobilium armigerorum pro arbitrio ferre et gestare poterunt et debent, cessante omni impedimento. Quapro-

pter id universis et singulis regni ditionumque nostrarum hominibus, praecipue vero nobili sanguine natis, dignitatis cujuscunque publicaeque administrationis seu praefecturae munere fungentibus denunciamus et notum ac testatum esse volumus ac mandamus pro auctoritate nostra, ut praenominato Joanni Neodico a Rober causa nobilitationis non solum nemo sit, qui hac in parte iniquum se et parum favorabilem praebeat, imo vero nostro exemplo virtuti et huic qui tam locupletis testimonii honore a nobis decoratur, plurimum se favere appareat. Id quod nos optimum quemque pro officio et gratiae ac benevolentiae nostrae studio secus non facturum plene confidimus. Si quis vero obtrectare illi ac ejus legitimae potestati de fama, virtute, nobilitate, insigniove per nos praesentibus dato ausus fuerit vel huic privilegio nostro clam vel palam detrahere ausu temerario praesumpserit, ei nos quinquaginta marcarum auri puri mulctam irrogamus, cujus mulctae medietas fisco nostro, reliquum vero ei, cui fuerit obtrectatum, reponendum cedit. Eorumque omnium, ut tanta esset, quanta debet auctoritas, literas hasce nostras autographo nostro munivimus et sigillo regni nostri consignari mandavimus. Datum Mariaeburgi die decima octava mensis Septembris, anno salutis nostrae millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, regni vero nostri anno secundo. Praesentibus reverendis, magnificis, venerabilibus et generosis: Petro Dunin Wolski, episcopo confirmato Plocensi et regni nostri cancellario; Petro de Zborow palatino et capitaneo generali Cracoviensi; Joanne Kosthka de Stangenberk Sandomiriensi, Mariaeburgensi, Pucensi, Derschoviensique; Joanne de Slużewo Brestensi, Miedzirzecensi, Koninensique; Andrea comite in Thenczin Belsensi, Zatoriensi, Oswienczinensi, Hrubieszoviensique; Joanne de Potulicze Plocensi, palatinis et capitaneis; Eustachio Wolowicz Trocensi, magni ducatus Lithuaniae procancellario, Brestensi, Cobrinensique; Joanne do Zborow Gnesnensi, exercitus nostri campiductore Odolanoviensique; Andrea Firley de Dambrowicza Lublinensi et Sendomiriensi; Sigismundo Czizowski Belsensi; Nicolao Firley de Dambrowicza Bieczensi curiae nostrae referendario, Casimiriensique, Jacobo Rokoszowski Sremensi, curiae nostrae thesaurario; Alberto Renczaiski

Varschoviensi; Stanislae Gostomski Sochaczoviensi Ravensique castellanis et capitaneis; Andrea de Zborow curiae Regni nostri marschalco Radomiensique capitaneo; Hieronimo Rozrazewski Plocensi, Wratislaviensique praeposito et majori nostro secretario; Stanislae Ossowski praeposito Sendomiriensi, cantore Gnesnensi, custode Wladislaviensi, Cracoviensi, Plocensi, Luceoriensique et curiae nostrae referendario; Joanne Borukowski praeposito Lanciensi, decano Varschoviensi, Cracoviensique; Jacobo Vdziczki praeposito Cazimiriensi, Cracoviensi, Varschoviensi, Opatoviensique; Laurentio Goslicki decano Kielcensi, Cracoviensi, Wladislaviensi, Sendomiriensique canonicis et secretariis, et aliis quam plurimis capitaneis, secretariis, aulicis, militibusque nostris.

Ex libr. Metr. R. 115 fol. 348.

*CXXXVII. Joannes Christophorus Kosthka  
et Gasparus Chesselius ad Regiam Majestatem in negotio  
inquisitionis bonorum Gedanensium.*

Regiomonti. Septemb. 18.

Serenissimo potentissimoque domino, domino Stephano Dei gratia Regi Poloniae etc., etc., regi ac domino nostro clementissimo.

Serenissime rex potentissimeque domine, domine clementissime. Sacrae Regiae Majestati Vestrae iterum subjectissime reticere non possumus, nos ex multis perspicere indiciis homines hujus loci Gedanensibus magis, quam S.R. Majestati Vestrae addictos esse. Nam praeterquam quod Gedanenses hic foveantur, promoveantur, innocentes praedicentur et amentur, per portum liber ingressus ipsis quoque nuper concessus est nec defensionem serio nunc parari videmus, quin imo palam dici audimus, Gedanensium ipsorum esse amicos, quos offendere nolint. Primarios consiliariorum gubernationis quoque dixisse constat, S.R. Majestatem Vestram, nullam justam habere causam debellandi Gedanenses ejusdemque conatus hac

in parte irritos esse, quod sciant, Gedanenses tam valida habere subsidia, ut eorundem opera S.R. Majestas Vestra aut bello facile superabitur aut fugam turpiter dabit. Nos contra hic odio habemur, spernamur, contumelia afficimur, imo eruptionis navalis causa, arrestationi a nobis tentatae a plurimis et inprimis a consiliariis gubernationis imputatur, unde vulgo tanto odiosiores redditi sumus, adeo ut nobis timeamus, ne praefati S.R. Majestatis Vestrae adversarii et malevoli nostri Gedanenses subornent, ut abolendae offensionis per arrestationem conceptae praetextu, tam res arrestatas quam personas nostras sibi extradi postulent et obtinebunt. Idcirco animum induximus, nos hinc ad alia loca tutiora brevi discedere velle, quoad illo furore sedato cum majori securitate negotium confiscationis tractare poterimus. Quod nostrum institutum, ne S.R. Majestas Vestra in pejorem partem interpretetur, sed nos fidelissimos et subjectissimos servitores suos reputet, subjectissime rogamus S.R. Majestati Vestrae interesse arbitrati sumus, ut tenorem literarum ad me Gasparum Chesselium, non ita pridem ex Dantisco datarum agnoscat. Idcirco earundem copiam mittimus, S.R. Majestatem Vestram in Dei optimi maximi, nos autem in ejusdem patrocinium committentes. Regiomonti decima octava mensis Septembris anno 1577.

Sacrae Regiae Majestatis Vestrae subjectissimi et fidelissimi servitores: Joannes Christophorus Kostka, Casparus Chesselius.

*CXXXVIII. Stephanus rex ad Elbingenses in negotio damnorum per Gedanenses factorum.*

Mariaeburgi. Septemb. 18.

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Spectabiles et famati fideles nobis dilecti. Intelleximus ex postremis magnifici Bekesii literis de iis damnis, quae vesani illi rebelles Fid. vestris dederunt. Equidem nos ea dolenter ferimus, sed cum aliorum quoque damna ab iisdem rebellibus saevissime

illata, Fid. vestrae reputabunt (quandoquidem et reverendus dns episcopus Cujaviensis per exustum ditionis suae suburbium ad Gedanum Schothlanth dictum et villam Stolczemberg ac abbas Olivensis in eversione monasterii et plerique nobiles ac cujusvis ordinis homines varia eaque gravissima damna ab illis iisdem tulerunt), facile communem cum ceteris hunc suum casum esse existimabunt atque propterea aequiore et forti animo illum ferent. Illud vero non dubitent, quod cum in illos perfidos rebelles omnis haec culpa omniaque mala Deo volente redundabunt ac recident, Fid. vestrae certam eorum damnorum compensationem sint relaturae, tantummodo de fide et constantia sua erga nos et regnum nostrum nihil remittant, sed eam magis magisque probent. Quod cum facient (quemadmodum id ipsas facturas certo nobis persuademus), tum et praeclaram laudem apud omnes consequentur et eo nomine a nobis atque a regno nostro non vulgaria beneficia exspectare poterunt. Bene valere beneque sperare Fid. vestras cupimus. Datum in arce nostra Marienburgensi XVIII die mensis Septembris anno Domini 1577 regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

*CXXXIX. Elbingenses ad Regiam Majestatem, quibus significant Gedanenses invasisse civitatem Elbingensem.*

Elbingae. Septemb. 18.

Serenissimo ac potentissimo principi et domino, domino Stephano Dei gratia regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc., nec non principi Transylvaniae. Rex ac domine, domine clementissime. Sacrae Vestrae Majestati Regiae paratissima fidei et subjectionis nostrae officia humillime deferimus.

Quae usque ad diem Martis in civitate nostra acciderunt, speramus Sacram V. R. Majestatem ex syndico nostro,

quem Mariaeburgum miseramus, cognovisse. Hinc quo minus scribere quicquam possemus per summas occupationes publicas factum est, quibus toto eo die ac nocte priorì propter hostiles impetitiones fuimus distractissimi. Nam intempesta nocte ea media, quae diem Lunae sequebatur, hostis aspirantibus ventis ad portum nostrum delatus, tormenta quaedam majora de navibus magno quidem, sed inani conatu explosit, damno nullo dato. Deinde per tubicinem navicula quadam accedentem, signa quaedam colloqui prae se tulit, verum ea, cum suspecta admodum et re et tempore essent, admissa non fuerunt. Sub tempus matutinum hesterni diei igne praedia quaedam vicina vastata fuerunt. Quo non multo post adveniebat, desideratus nobis a S.V.Majestate Regia missus, magnificus et generosus dns Bekessius cum equite et milite suo Ungarico bene firmo, cujus adventu optatissimo multum et animi et solatii nostris accessit. Ac si paulo saltem maturius adfuisset, damni profecto nihil ab ea parte hostilis furor, qui nunc fato quodam in praeceps ruit, praediis vicinis attulisset. Nam cum primum ille adveniens de hostibus, qui flammam et vastitatem locis vicinis inferunt, cognosceret, mox sine omni mora equitem et militem suum collectum auspicato eduxit ad loca vicina una cum burgrabio nostro Joanne Sprengelio celeriter obiens non quievit, donec depraedatoribus repressis, nonnullis vero etiam in crimine flagranti interfectis, suorum nemine fere desiderato, vulneratis tantum duobus, triginta captivos reduceret. Ex quibus quid et de numero militum Dantiscanorum, qui non est tantus, quantum ferebatur et de navibus cognitum sit, S.Majestas Vestra R. ex magnifico dno Bekessio procul dubio plenius cognoscet. Interim vero dum idem et cum eodem burgrabius simul noster extra urbem abessent, comes quidam Danus Casimirus de Hardeck e navibus tubicinem ad nos misit denunciatum velle se per nuncios duos, qui in vicino loco exspectent quaedam ad nos referre, ad quae cognoscenda cupere, ut et liberum et salvum conductum eis concedamus et e numero senatorum nostrorum unum ac duos de civibus constituto aliquo certo loco mittamus. Quia vero ea die una cum magnifico dno Bekessio burgrabius noster diutius abesset, quibus, insciis et inconsultis nihil horum agendum nobis existimavi-